
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M.
(Provincia di Pordenone)

 Delibera n. 34
del 29-09-2020

DUPLICATO 
informatico di documento informatico

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Seduta Straordinaria - Pubblica - Prima convocazione

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2020. I.E.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 19:45,
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con apposito avviso, si è riunito il
Consiglio Comunale.

Per la trattazione dell’oggetto sopra specificato, sono presenti:

Delle Vedove Andrea P Ortolan Adriano P
Quas Elio P Baletti Mauro P
GIROLAMO Manola P LONGO Nicola P
GOBBO Andrea P ZANCAI Loris P
SCIAN Aldo P BIASON Gianpaolo P
CELEPRIN Luca P DE ANNA Paola P
POLESE SERAFINI Luca P GHIANI Giovanni P
DE ZAN Vania P FAVRET Gloria P
BAZZO Luca P LISETTO Moreno P
DOLCET Stefano P PEPE Domenico A
SERIO Andrea P SARTORI Laura P
BERNARDI Paolo P CERVESATO Matteo A
DE ROIA Raffaello P

Presenti n.  23, Assenti n.   2

Sono presenti, altresì, gli Assessori esterni:
RAFFIN Stefano P
NETTO Giuseppe P
BUNA Lucia P
RECCHIA Laura P
GARDONIO Silva P

Chiesura Gennj svolge le funzioni di Segretario.
Constatato il numero legale, assume la presidenza il Signor GOBBO Andrea che
pone in discussione l’argomento sopraindicato.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-09-2020 Pag. 1 Comune di Cordenons



L’Assessore al Bilancio Raffin Stefano relaziona sull’argomento in oggetto;

(entra il Consigliere Pepe Domenico - presenti n.24)

Intervengono:

- il Consigliere Biason Gianpaolo;

- l'Assessore al Bilancio Raffin Stefano;

- i Consiglieri Ghiani Giovanni, Zancai Loris e Baletti Mauro;

- l'Assessore all'Ambiente Buna Lucia;

- i Consiglieri Baletti Mauro, Biason Gianpaolo e Sartori Laura;

- l'Assessore all'Ambiente Buna Lucia;

- i Consiglieri Zancai Loris, Ghiani Giovanni e Pepe Domenico;

- l'Assessore all'Ambiente Buna Lucia;

(Si rimanda per una più completa ed esatta disamina alla trascrizione della
registrazione digitale della seduta)

Dopodichè, non essendoci altri interventi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

l’art. 1, cc. 639-703, L. 27 dicembre 2013, n. 147 che ha introdotto, a-
partire dal 1° gennaio 2014, la TARI, tassa sui rifiuti sostitutiva dei
precedenti prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio
di gestione dei rifiuti;

l’art. 1, c. 738, L. 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a decorrere-
dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, a eccezione
delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);

Visti ancora:

l’art. 1, comma 1, della Legge 481/1995;-

l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all’Autorità di-
regolazione per l’energia, reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di
regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani ed assimilati;

Richiamati:

il comma 654 dell’art. 1 della Legge 147/2013 (Legge di Stabilità 2014),
ai sensi del quale “…in ogni caso deve essere assicurata la copertura
integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio,
ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo 15 del decreto legislativo
13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al
cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori
comprovandone l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa
vigente…”;

il comma 683 dell’art. 1 della Legge 147/2013 (Legge di Stabilità 2014),
in base al quale “…Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine
fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le
tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione
dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed
approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma
delle leggi vigenti in materia …”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-09-2020 Pag. 2 Comune di Cordenons



Richiamate:

la Deliberazione n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019 di ARERA, con la-
quale sono stati definiti i “criteri per il riconoscimento dei costi efficienti di
esercizio ed investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo
2018 -2021”, e in particolare l’art. 6, rubricato ““Procedure di
approvazione”, che prevede che il Piano Economico Finanziario,
predisposto annualmente dal gestore, secondo quanto previsto dal MTR
(All. A - delibera n. 443/2019), sia poi validato “… dall’Ente territorialmente
competente o da un soggetto terzo dotato di adeguati profili di terzietà
rispetto al gestore …”, e quindi, all’esito delle determinazioni assunte dallo
stesso ente, trasmesso ad ARERA che, “…verificata la coerenza
regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa …”, in
caso positivo, procede all’approvazione;

la Deliberazione n. 52/2020/rif del 03 marzo 2020 di ARERA, rubricata-
“Semplificazioni procedurali in ordine alla disciplina tariffaria del servizio
integrato dei rifiuti e avvio procedimento di verifica della coerenza
regolatoria delle pertinenti determinazioni dell’ente territorialmente
competente”;

Richiamato l’art. 107, c. 5, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone: “5. I comuni
possono, in deroga all’articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre
2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate
per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020
alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio
rifiuti (PEF) per il 2020. L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il
2020 ed i costi determinati per l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a
decorrere dal 2021”;

Tenuto conto che ai sensi della Deliberazione Arera n. 443/RIF/2019 l’Ente
territorialmente competente per il Comune di Cordenons è l’AUSIR (Autorità
Unica per i Servizi Idrici e i Rifiuti istituito) con L.R. 15 aprile 2016 n. 5;

Preso atto che il Comune ha ricevuto, in data 10 luglio 2020 prot. n. 15.350, il
Piano Economico Finanziario TARI approvato dall’Ente territorialmente
competente con la Deliberazione n. Assemblea regionale d’Ambito AUSIR n. 19
del 29.06.2020 riportato come Allegato n. 1 alla presente Deliberazione;

Considerato che il predetto Piano Economico Finanziario evidenzia costi
complessivi per l’anno 2020 da coprire con la tariffa, pari ad € 1.842.785,30 e, ai
soli fini della determinazione delle singole misure tariffarie per l’anno 2020,
vengono considerati, per € 1.347.457,95 (73,12%) quali costi fissi e per €
495.327,35 quali costi variabili (26,88%);

Visto l’art. 1, comma 652, della Legge n. 147/2013, prevede, tra l’altro, che “nelle
more della revisione del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, al fine di semplificare l'individuazione dei
coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe il Comune può prevedere, per gli
anni a decorrere dal 2014 e fino a diversa regolamentazione disposta dall'Autorità
di regolazione per energia, reti e ambiente, ai sensi dell'articolo 1, comma 527,
della legge 27 dicembre 2017, n. 205, l'adozione dei coefficienti di cui alle tabelle
2, 3a, 3b, 4a e 4b dell'allegato 1 al citato regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o superiori ai
massimi ivi indicati del 50 per cento, e può altresì non considerare i coefficienti di
cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1.”

Ritenuto, anche per l’anno 2020, di ripartire i costi secondo la seguente
proporzione:

79,50% a carico delle utenze domestiche;

20,50% a carico delle utenze non domestiche;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-09-2020 Pag. 3 Comune di Cordenons



e conseguentemente i costi complessivi di € 1.842.785,30 sono attribuiti per €
1.465.014,31 alle utenze domestiche e per € 377.770,99 alle utenze non
domestiche;

Ritenuto inoltre di procedere all’approvazione dei coefficienti Ka, Kb, Kc, Kd e alle
conseguenti tariffe TARI nelle misure indicate all’Allegato n. 2 alla presente
deliberazione;

Considerato inoltre che il Comune, alla data odierna, possiede tutti gli elementi
necessari per procedere all’approvazione delle tariffe TARI nel rispetto del
disposto dell’art. 1, commi 654 e 683, della Legge n. 147/2013 e che è intenzione
dello stesso Ente procedere nella presente sede all’approvazione delle Tariffe
TARI 2020 sulla base Piano Economico Finanziario trasmesso dall’Ente
territorialmente competente;

Visti inoltre:

l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) per-
cui “… Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi
di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine,
le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno …”;

l’articolo 174 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il-
termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di
riferimento;

il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n.-
295 del 17 dicembre 2019, che differisce al 31 marzo 2020 il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e autorizza
sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50-
del 28 febbraio 2020, che differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e
autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;

l’art. 106, comma 3-bis, del Dl. n. 34/2020, come introdotto dalla-
Legge 17 luglio 2020 n. 77 il quale sposta al 30 settembre il termine
ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e che
sposta, limitatamente all’anno 2020, il termine ultimo per la
trasmissione dei regolamenti al portale del federalismo fiscale previsto
dall’art. 13, comma 15-ter, del D.L. n. 201/2011 dal 14 ottobre al 31
ottobre 2020;

Richiamata al tal proposito la delibera Arera 158/2020 con la quale si
suggeriscono agevolazioni sulla bolletta tari per le attività colpite dalla chiusura
nel periodo di emergenza e per i nuclei famigliari in grave difficoltà economica
sopravvenuta a causa dell’emergenza da COVID-19;

Preso atto che le previsioni di cui alla delibera Arera 158/2020 sono da
considerarsi il livello minimo che i Comuni sono invitati a rispettare senza che
questa costituisca un impedimento al riconoscimento di agevolazioni e
contribuzioni ulteriori e più favorevoli;

Considerato che tramite il regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti
sono state disciplinate, limitatamente all’anno 2020, le seguenti riduzioni:

riduzioni della quota variabile finalizzate ad agevolare le utenze non
domestiche maggiormente colpite dall’emergenza epidemiologica
Covid-19 (art. 17 comma 3); l’importo a carico del bilancio risulta pari ad €
85.000,00;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-09-2020 Pag. 4 Comune di Cordenons



riduzioni di cui all’art. 1 c. 660 L. 147/2013 per tutte le utenze con
copertura a carico del bilancio comunale derivante da proventi della
discarica e da avanzo di amministrazione (art. 17 c. 2); l’importo stanziato
a bilancio è pari ad € 315.000,00;

Vista la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000;

Visto l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006;

Visto l’art. 1, comma 683, della Legge n. 147/2013;

Visto il Regolamento comunale per l’applicazione della tassa sui rifiuti approvato
con deliberazione C.C. n. 15 del 24/06/2020;

Con la seguente votazione

n. 0 astenuti

n.13 voti favorevoli

n.11 voti contrari (Consiglieri Ghiani Giovanni, Pepe Domenico, Favret Gloria,
Lisetto Moreno, Sartori Laura, Biason Gianpaolo, De Anna Paola, Zancai Loris,
Ortolan Adriano, Baletti Mauro, Longo Nicola)

espressi per alzata di mano dai 24 componenti presenti

DELIBERA

di approvare le premesse e gli allegati quali parti sostanziali del presente1.
dispositivo;

di prendere atto del PEF TARI 2020 così come approvato dall’Ente2.
territorialmente competente con la Deliberazione n. Assemblea regionale
d’Ambito AUSIR n. 19 del 29.06.2020 e ricevuto in data 10 luglio 2020
prot. n. 15.350 (ALL. 1);

di approvare i coefficienti Ka, Kb, Kc, Kd e le Tariffe Tari per l’anno 20203.
nelle misure indicate all’Allegato n. 2 alla presente deliberazione (ALL. 2);

di coprire i costi del PEF per l’anno 2020 pari ad € 1.842.785,30 come4.
segue:
1Gettito da tassa rifiuti   1.442.785,30 € 

2
copertura riduzioniparte variabile utenze non
domestiche art. 17 c. 3 a carico del bilancio

       92.752,80 € 

3
copertura riduzioni per tutte le utenze art. 17 c. 2 a 
carico del bilancio 

     307.247,20 € 

TOTALE  1.842.785,30 € 

di dare atto che l’importo del tributo provinciale per la tutela e la protezione5.
ambientale di cui al vigente art. 19, comma 7, del D. Lgs. n. 504/1992, da
sommarsi alle tariffe TARI così come definite e approvate con la presente,
è pari al 4%;

di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero6.
dell’economia e delle finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato
disposto di cui al vigente art. 13, comma 15 e 15-ter del Decreto Legge 6
dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-09-2020 Pag. 5 Comune di Cordenons



entro i termini derogati dall’art. 106, comma 3-bis, del D.L. n. 34/2020
come convertito dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77.

Infine, il Consiglio Comunale, con separata unanime votazione favorevole,
espressa per alzata di mano dai n.24 consiglieri presenti, stante l’urgenza di
provvedere per approssimarsi del termine di scadenza per l’approvazione delle
tariffe TARI per l’anno 2020 dichiara il presente provvedimento immediatamente
eseguibile, ai sensi della vigente normativa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-09-2020 Pag. 6 Comune di Cordenons



Il Responsabile Area Servizi

Finanziari

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di

deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000.

18-09-2020

 Il Resp.le dell’Area Lovato Maria Elena

Il Responsabile Area Servizi

Finanziari

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di

deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000.

18-09-2020

 Il Resp.le dell’Area Lovato Maria Elena

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to GOBBO Andrea F.to Chiesura Gennj

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-09-2020 Pag. 7 Comune di Cordenons



Pubblicazione e Esecutività

Copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio per giorni 15
consecutivi dal 02-10-2020 al 17-10-2020.
In pari data verrà trasmessa comunicazione ai signori Capigruppo Consiliari.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-09-2020 a seguito di
dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante, ai sensi
dell’art.17 – comma 12 - della L.R. n.17/2004

Cordenons 02-10-2020

Duplicato informatico
Cordenons 02-10-2020

Il Resp.le Servizio Segreteria
Ai sensi dell’art. 18 D.P.R. 445/2000

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-09-2020 Pag. 8 Comune di Cordenons


